Thessali autem libellus saeculo XIII ex codice fortasse a. 1168 a Constantiopoli allato, utique Matritensi multo antiquiore, latine redditus est. In praefatione quae versioni latinae Cyranidum interpres praefixit, his verbis memoratur:

« Volo te scire quod est apud Graecos quidam liber Alexandri Magni de » VII herbis VII planetarum (cf. *Catal.*, IV, p. 135 n.; Costimiris, *Rev. ét. grecques*, » IV, 1891, p. 99) et alter qui dicitur *Thessali mysterium ad Hermetem*, id est » Mercurium, de XII herbis XII signis attributis et de VII aliis herbis per VII alias

» stellas ; qui si forte pervenerint ad manus meas vel tuas, quia caelestem dignitatem imitant scientiae, huic operi praeponentur. »

Versionem latinam libelli Thessali ex codice Montepessulano (*École Médec. n° 277<sup>1</sup>*), saec. XIV, quo solo servata esse videtur, partim saltem hic edere visum est, cum et ad textum editum sanandum et ad definiendum verum opellae istius tempus et argumentum subsidium nobis praebeat utilissimum. Etenim ex hac interpretatione apparet primam seriem herbarum, quae planetis tribuuntur, ad Thessali opus pertinere sed alteram (p. 159, 18-163, 2) a compilatore ex Hermeticis subiunctam esse, conclusionem autem, quae in codicibus graecis nunc legitur, retractatam et decurtatam esse, ut deorum cultus vestigia omnino delerentur.

Cum initio harum litterarum ad imperatorem, quem Claudium vel Neronem esse nunc vidimus, aliam epistulam Thessali ad Neronem conferre iuvat, quae teste Galeno (*Meth. med.*, I, 2, l. X, p. 7, Kuhn) similiter verbis fastidiosis et arrogantiibus incipiebat : 'Επέστελλε (Θεσσαλός) Νέρωνι κατ' ἀρχάς μὲν εὐθέως γρόφων αὐτοῖς ὄνδρασιν οὕτως· « Παραδεκώκως νέαν αἵρεσιν καὶ ως μόνην δληθῇ διὰ τὸ τούς προγενεστέρους πάντας ιατροὺς μηδὲν παραδοθναι συμφέρον πρός τε ύγειας συντήρησιν καὶ νόσων ἀπαλλαγῆν »; cf. etiam Plinii, XXIX, 1, § 9 : « Eadem aetas Neronis principatu ad Thessalam transilivit, delentem cuncta placita et rabie quadam in omnis aevi medicos perorantem, quali prudentia ingenioque, aestimari vel uno arguento abunde potest, cum monumento suo, quod est Appia via, « iatronicen » se inscripserit. » Alia testimonia attulimus *Revue de phil.*, l. c.

Prodigiosa quidem sunt quae Thessalus de itinere suo Aegyptio et de consultatione Aesculapii narrat, sed omnia fere quae hic proferuntur, revera in templis facilitata esse collatis papyris magicis aliquis testimonii probare studui. Attamen melius probavisse si tempore quo scribebam legere potuisse quam Franciscus Boll a. 1916 de similitudine epistulae a Boudreaux editae cum initio Pseudo-Clementinorum argute disseruit (*Zeitschr. f. Neutestam. Wissensch.*, XVII, p. 69 ss.).

(F. 31.) IN XPI NOMINE AMEN. INCIPIT LIBER THESSALI PHILOSOPHI  
DE VIRTUTIBUS HERBARUM XVIII NUMERO.

Thessalus philosophus Germano Claudio regi et deo aeterno salute et amorem.

1 **M**(ontepessulanus codex). tesali philosophi M. 2 XVIII manu 2 in « viginti » corr. M. Quae de cicta dicuntur (p. 257, 20) quasi primam herbam numeravit librarius; cf. p. 262, 29. 3 tesalus philosophus M. Germano Claudio] Imperator Claudius (Τι. Κλαυδίῳ Γερμανικῷ) aut Nero (Νέρωνι Κλαυδίῳ Γερμανικῷ). Utrum βασιλεῖ καὶ θεῷ αἰωνοβίᾳ Aegyptiaco titulo usus (cf. Dittenberger, *Or. inscr.*, p. 90, 9 et not. 14; Wessely, *Zauberpapyri von Paris*, v. 255 s.), scripsit Thessalus, an haec Byzantinus quidam excoxitaverit, incertum; cf. *Revue phil.*, l. c., p. 99, n. 1 et ib., XVII, 1893, pp. 129-131 (*Deus noster Caesar*).

<sup>1</sup> De opusculis quae in hoc insigni codice inveniuntur nonnulla adnotavi *Revue de Philologie*, l. c., sed tunc me fugit ex eodem Valentini Rose libellum *De lapide*.

O Caesar venerabilis, multis intromittentibus se in vita sua tradere multa aliena et ignota et nemine potente promissa ad finem perducere ob obscuritatem antecedentem sensibus eorum, quae provenit a fortuna, solus ego opinor inter ceteros, qui fuerunt ab initio 5 mundi, facere quoddam opus mirabile et paucis cognitum; et incipiens principium huius rei, quae transcendit omnem sensum nostrum, et cum multo labore et periculo posui finem convenientem, quum me perseverante in doctrina grammaticae in parte Asiae et existente perfectiore omnibus aliis et transferendo me in Alexandriam cum 10 pecunia multa perseveravi cum philosophis causa scientiae et doctrinae. Et ibam quotidie ad scholas logicorum et medicorum et ex eis desiderabam desiderio vehementi hanc scientiam acquirere; et postquam venit tempus redeundi ad patriam habendo doctrinam scientiae medicinalis completae, quaerebam bibliothecas, id est locos 15 in quibus libri reponuntur, ut possem invenire necessariam materiam, et sic inveni quemdam librum qui intitulatur a Notopso, in quo continebantur 24 medicinae totius corporis et omnium passionum [corporis] secundum zodiacum et secundum lapides et herbas. Et admirabar de promissionibus illius libri, qui videbatur pluribus 20 verbis incredibilibus et vanogloriosis uti. Etenim ordinans quemdam trochiscum heliacum mirabilem et alias virtutes quae erant contra omnes passiones, defeci, et opinatus sum deceptionem esse graviorem morte, et ex vehementi tristitia consumabar, eo quod credens multum et confidens de opere huius libri scripseram parentibus meis 25 quod experiendo dicta huius libri reverterer ad eos. Ergo remanere in Alexandria erat mihi impossibile, eo quod ridiculum de me alii medici faciebant, et redire ad patriam non optabam, nam defeceram

1 cesar M. 3-4 Legendum Graece (p. 135, 1) <ἀπὸ> τῆς εἰμαρμένης? 4 solus] confirmatur correctio μόνος. 5 Graece (135, 2) : παράδοξον <καὶ δλίγοις γνωστόν>. 6-7 nostrum et] Leg. « naturae » (φύσεως)? 7 correctio ἐπέθηκα confirmatur. Ante « convenientem »] lau expunctum M. 7-8 Graece <ὅτε> ἀσκήσας <τὴν>. 8 gramaticae M. 11 loicorum M. Leg. graece (135, 10) διαλεκτικῶν <καὶ> θατρών? cf. Rev. phil., l. c., p. 100, n. 5. 14 bibliotechas M. 15 Graece legendum (135, 13) : ἐκζητῶν <τὴν ἀναγκαῖαν ὅλην>; cf. opus Dioscoridis Περὶ ὅλης θατρικῆς etc. 16 Naptosso M; cf. infra p. 257, 11 : « Noptosso », « Motopso » = Νεχεψώ. 17 Legendum Graece κδ' pro τδ', ut coni. Boudreux. medicine tocius M. 18 « corporis » delevi. Leg. Graece (135, 15) κατὰ Ζῳδιακόν? lapides] sapientes M., 20 « vanogloribus » manu prima in « vanogloriosibus » corr. M. ordinat M. 21 trociscum yliacum M. 22 recepcionem M. graviorem] confirmatur coniect. τραχυτέραν. 23 tristicia M. 26 michi M.

dibus Aristoli tributum edidisse (*Zeitsch. für Deutsches Altertum*, N. F., VI, 1875, p. 321 ss.) et de ceteris quoque observationes quasdam addidisse. Cf. infra p. 259, n. 1.

in promissis. Ea propter ivi in Aegyptum cupiens invenire quod promiseram, sive hoc non inveniendo potius mortem incurrere volebam quam vivere. Et semper cupiens anima mea cum diis loqui et extendendo manus meas ad caelum rogabam deos ut hoc revelarent mihi per somnii phantasias. Veniens ergo ad civitatem Iovis, antiqui 5 Aegypti civitates et multa alia loca sacra perquisivi. Erant enim illuc multi sacerdotes ornati disciplinis et senes quamplures, et sic habendo eorum notitiam et amicitiam quaerebam ab eis si aliquod opus divinandi erat in civitate eorum, et quidam eorum faciebant ridiculum de me. Et videns unum ex illis, virum venerabilem, cui 10 ratione aetatis merito et digne credendum erat, adhaesi ei, nec discedere volui ab amicitia sua, et ille promisit mihi monstrare evidens opus necromantiae in crypta. Et eo eum rogavi ut me duceret ad loca deserta non pandendo sibi aliquid de eo quod ego quaerebam. Et sic euntibus simul in silvam et nobis quiescentibus cadens ad pedes eius 15 coepi flere. Ille autem admiratione ductus quaequivit cur talia ficerem et ego dixi. « Hoc facio propter necessitatem animae meae cupiens loqui cum deo; [cum quo] quo desiderio si carebo (f. 31<sup>v</sup>), non quaero amplius vivere. » Et ipse elevans me a terra coepit me consolari dulcibus sermonibus, promittens mihi laetanti satisfacere meis petitionibus, praecipiens mihi esse purum et mundum per triduum. Et exultans de promissionibus suis osculavi manus eius, dando gloriam sibi, manantibus oculis meis lacrimas velut fons, quoniam subita laetitia secundum naturam nimia tristitia praecedente provocat lacrimas. Et redeuntibus a silva venimus ad templum; tertio autem die completo summo diluculo ivi ad sacerdotem, quem salutavi humiliter. Qui paratum habebat hospitium, ut et omnia quae sibi erant utilia, et me habente cartam et calamum, ut scriberem quae mihi sacerdos revelare volebat. Qui posuit me in electionem dicens: « Vis loqui

1 Leg. « Quapropter? » egipsum M. 2 pocius M. incurere M. 3 animam meam M. 4 celum M. 5 sompnii fantasias M. 5-6 Leg. « antiquam ... civitatem? » 7 dissiplinis (plinis corr. m. 2) M. 8 Leg. Graece (p. 136, 7) <ἐπι> φερόντων. noticiam et amiciciam M. 11 althesi M. 12 amicicia M. michi M. 13 negromantiae M; verba λεκδνης ἐνέργειαν non intellegit interpres. De lecanomantia Aegyptia vide Abt, *Die Apologie des Apuleius und die Zauberei*, 1908, p. [171], 245; cf. *Catal.*, VIII, 2, p. 141 ss. in cripta M m. 1, inscriptam M m. 2. Pro ἐνέργειαν interpres legisse videtur ἐν ἐγγέλῳ. 14 pandendo] Leg. Graece ἐκφήνας. 15 cepi M. admiracione. 18 cum quo] delevi. 19 cepit. 20 «dicens» expunctum ante «promittens» M. 20-21 petitionibus. 21 ἀγνεύειν ἡμέρας τρισί] cf. Wessely, *Zauberpapyri von Paris*, 1888, p. 783: Πρὸς τὴν ἡμέραν ἀγνεύσας ἐλθὲ πρῶις πρὸς ἀνατολάς et Rev. phil., I. c., p. 92, n. 6. 22 osculans M. 23 manantibus] Legendū (p. 136, 22) ρεομένων pro φερομένων. velud M. leticia M. 25 Post venimus] « nimis » expunctum M. tercio M. 26 diluculo. humiliter] Graece <ταπεινῶς>. 27 hospicium M. « Hospitium » pro « domus » usurpatur.

cum deo vel alicuius mortui animae? » Cui dixi : « Animae Asclepii<sup>1</sup> loqui, si vos praecipitis, a quo expecto participare perfectionem artis et scientiae. » Et tamen non placendo sibi permisit mihi hoc. Et tum claudens domum preecepit me sedere ante cathedram in qua deus sedere solebat. Et sedens obstupefacta est anima mea per mirabilem visionem ipsius. Et quidem ostendens mihi manus suas incepit dicere mihi : « O beate Thessale, transeunte tempore et cognitis studiis tuis honorabunt te homines sicut deum; ergo pele secure de quacumque re volueris. » Sic ego cum magno timore coepi quaerere aspiciendo figuram illius dei, veritatem quae sive quare defici in virtutibus herbarum secundum Notopso. Et deus ait : Rex Notopso, vir sapientissimus et ornatus omni virtute, hac voce divina non attigit sicut tu quaeris, tamen existens perfectae naturae et ingenii tractavit naturam herbarum et lapidum, sed super tempora et loca, quibus oportet colligere herbas, minime cognovit et quomodo secundum cursum planetarum virtus earum augmentatur et diminuitur, quia illorum dominio spiritu subtilissimo existente crescit per omnem substantiam et maxime in locis illis in quibus aspectus stellarum ab initio fuit, et hoc ostendam tibi perfecte.

**20 De Cicuta.** Est enim herba *comuin*, id est cicuta, appellata quae quidem orla est ex resolutione Martis, qui quidem cum intendebat sagittare Scorpionem, deficiens percussit cicutam in partibus Italiae. Ista igitur herba attrahens et suscipiens virtutem huius sagittae dicti dei comesta mortificat animal. Et quidam homines propter ignorantiam herbarum dormientes prope eam in desertis et in attrahendo

1 Leg. anima? sed cf. sequentia. De re cf. Vett. Val., p. 67, 5; 112, 34; 113, 17 : εῖδωλα θεῶν ἡ νεκρῶν et supra p. 194, n. 1. 4 catedram M. 6 quidem] quidam M. ἀνατείνας τὴν δεξιήν] cf. Weinreich, op. cit., p. 1 ss. 7 michi M. tesale transceunte M. Fuit Graece, ut videtur : Ὡ μακάριε παρὰ Θεῷ (vel θεῷ Ἐρυθρῷ) τυχών τιμῆς Θεσσαλέ. 8 Graece ἐπέρωτα οὖν <ἀδεῶς>? 9 cepi M. 10 veritatein] δι' ἀλήθειαν pro δι' ἦν αἰτίαν legit interpres. 10-11 Leg. Graece ταῖς τῶν βοτανῶν κατὰ Νεχεψώ? 11 Noptosso M. Motopso M; cf. p. 255, 16. 15 Pro ὕπαι vel ὄρᾶ legendum στρια? 17 Pro « δάιο » (= dominio) legendum « δινό » (= θεῖον, p. 137, 20)? 18-19 De genitura mundi loquitur; cf. Catal., V (Rom.), 2, p. 136; VIII (Paris.), 3, p. 100, 26. 20 De cicuta] In mārg. manu 2 : « Capitulum primum »; perperam, cf. p. 254 ad v. 2. comuin = κύνειον. 21 resoluione M : « revolutione » conicias, sed interpres ἀπόρροια infeliciter reddidisse videtur. intendebat (a e corr.) M. 23 atrahens M.. 24 mortificat M.

<sup>1</sup> De templo Aesculapii Thebis, cf. Otto, *Priester und Tempel im Hellenist. Aegypten*, I, p. 135 ss. — De Aesculapii apparitionibus, cf. Celsum ap. Origeneim, III, 24 (p. 220 Koetschau); supra, p. 181, 20; Weinreich, *Antike Heilungswunder*, 1909, p. 1, n. 3, passim.

virtutem aut non credendo subito obierunt. Et similiter in insula Creti est *achyologya* interficiens, sed cincta in partibus Creti comesta non laedit suscipientes ipsam. Et <hoc> quidem accidit propter diversam influentiam a diis secundum diversa loca et tempora. Manifestum est quod omnium stellarum est dominus et rex sol: 5 etenim virtutem in Ariete <habet> et exaltante se in eo recipit zodiacus quandam magnam virtutem a sole. Igitur tunc herbae maioris virtutis sunt. Et non solum a sole hoc accidit, sed quia zodiacus est causa et principium omnium impressionum quae sunt a diis. Quia autem sol exaltatur in Ariete, sic et Saturnus, cum est in Ariete, est 10 in declinatione. Et est Aries domus Martis, trigonus, id est triplicitas, Iovis. Existente igitur sole in Ariete, collige dictas herbas et extrahe inde sucum non coquendo ipsas(f.32r), quoniam earum virtus destruitur per decoctionem, sed accipe sucum et pone in aliquo vase vitro et reserua sic ipsum erudum, demum coque et utere secundum 15 quod dicam postea.

DE ELELISPHACO, id est salvia. Principium zodiaci est Aries a XV<sup>a</sup> die praecedente kalendas Apriles<sup>1</sup>; haec herba talibus diebus colligi debet, scilicet salvia, quae quidem habet multas virtutes. Valet contra fluxum et vomitum sanguinis; competit phthisicis, synteticis 20 et spleneticis et valet etiam contra malas dispositiones matricis...etc.

*Capitula sequuntur haecce :*

DE VERBENA [id est sclarea]. Herba Tauri dicitur peristeria,<id est> columbina, vel verbena. Collige illam m(ensis) Aprilis VIII<sup>o</sup> diebus praecedentibus kalendas Maii. Virtutes enim... etc.

(F. 35v.) DE HIERA BOTANE. Herba tertia Geminorum, quae dicitur 25 hiera botane, id est peristereon, quae spargitur super terram. Collige illam a XIII<sup>or</sup> diebus praecedentibus kalendas Iunii... etc.

DE CONSOLIDA MAIORE. Herba quarta Cancri, quae symphytum appellatur, id est consolida maior. Collige eam a 14<sup>a</sup> die Iunii praecedente kalendas Iulii... etc.

1 credendo] Leg. recedendo? [Thomas]. 2 achyologya, scil. ἀχτιοβολία. Codex quo usus est interpres eadem lacuna laborabat atque Matritensis; cf. *Catal.*, p. 138, 11 et excerptum « Thessali astrologi », *ibid.*, p. 134. 3 ledit. hoc suppl. 4 influenciam M. 5 stellarum M. 6 arietem M. habet suppl. 10 est (alter.) add. m. 2 M. 11 triplicitatis M. 12 coliges M. 15 « coque » corr. Thomas: quoque M. 17 In marg. m. 2: « capitulum 2<sup>m</sup> » M. liliago M. 20 ptisicis sinteticis M. 22 berbena M. « i. sclarea » add. m. 2 M. i. e.] suppl. Thomas. 23 berbena M. apri- lis e corr. m. 2 M. 25 jerabotano M. 26 jerabotani M. peristere M. colige M. ac sic semper. 28 simflitum M.

<sup>1</sup> De diebus quibus herbae singulae colligendae sunt, quorum numeri ab interprete vel librario saepe corrupti sunt, cf. *Revue de Philol.*, l. c., p. 97, n. 3.

**DE CYCLAMINE.** Herba quinta Leonis quae cyclamen appellatur. Collige hanc ab XI diebus Iulii praecedentibus kalendas mensis Augusti... etc.

**DE CALAMINTHO.** Herba sexta Virginis quae calamintum appellatur. 5 Collige hanc a duobus diebus Augusti praecedentibus kalendas Septembres... etc.

**DE HELIOTROPIO.** Herba septima Librae quae dicitur scorialis, id est heliotropium. Collige hanc herbam a X<sup>o</sup> Septembribus praecedente kalendas Octobres... etc.

10 **DE ARTEMISIA.** Herba octava Scorpionis quae dicitur artemisia. Collige hanc a primo Octobris praecedente kalendas Novembres... etc.

**DE ANAGALLIDE.** Herba nona Sagittarii dicitur anagallis, id est citragalla. Collige hanc in primus diēbus praecedentibus kalendas 15 Decembres... etc.

**DE LAPATHO.** Herba decima Capricorni, quae dicitur lapathum. Collige hanc a XXVI<sup>a</sup> die Decembribus praecedente kalendas Ianuarii. Haec autem est multae virtutis et operationis, ita quod si aliquis 20 ungal corpus suum ex suco cyclaminis et lapathi, non mordetur ab animalibus et canes [et] eum fugient. Et si aliquis fuerit morsus a cane, fac emplastrum hoc modo. Ex(emplum?) : cerae 2 XIII, resinae 2 XX, galbani 2 XII, pinguedinis porci vel tauri 2 XXX. Et si fuerit morsus a cane rabido, dabis sibi sucum eiusdem herbae cum oxymelle mixto. Et seabiosus ungal se de suco eius, cum exit de 25 balneo.

**DE DRACONTEA.** Herba undecima Aquarii, quae dicitur dracontea. Collige eam a XVIII die Ianuarii praecedente kalendas Februarii... etc.

**DE ARISTOLOCHIA.** Herba duodecima Piscis quae dicitur aristolochia. Collige hanc a 15 Februarii praecedente kalendas Martii... etc.

30 **DE CICHEREA;** quae et *girasol*<sup>1</sup> dicitur. Herba Solis quae heliotropium dicitur<sup>2</sup>... etc.

1 ciclamine M. ciclamen M. 4 calamento M. calamentum M. 7 eliotropia M. Leg. « scorpiorus »? 8 eliotropia M. 13 anagallo M. anagallus M. 14 citragalla] nomen mihi ignotum. 16 lapacio M. lapacium M. 17 XXVI] Leg. XVI. 19 ciclaminis et lapacii M. 20 [et] delevi. 21-22 22 signa sunt unciae, ut videtur. 24 oximelle M. 26 dragontea M. 28 et 29 aristologia M. 28 pissis M. 29 « Sept » exp. ante Februarii. 30 cicorea M, rectius « cichereo », sed cf. « la chicorée ».

<sup>1</sup> *Girasol* nomen est Hispanicum; eoque confirmatur, ut videtur, interprete in latinum ex discipulis Raimondi Lulli esse; cf. *Revue de philol.*, l. c., p. 88, n. 1. Valentinus Rose, l. c. [supra p. 254, n. 1] iam indicia collegit quibus probatur versionem latinam Thessali in Hispania confectam esse. — Attamen *girasole* est verbum Italicum quoque, sicut *tasso barbasso* pro *verbasco* (*infra* ad p. 260, 27).

<sup>2</sup> Cf. Proclus in *Tim.*, 34D (I, p. 112, 10 Diehl): Μέχρι πότες καὶ λίθων ἡ τῶν

**DE PAEONIA.** Herba Lunae est glycyside, quae paeonia appellatur. Haec enim, ut plures asserunt, apud Syriam et Arabiam nascitur. Est autem similis ei et movetur ipsius motu: cum enim Luna crescit, et ipsa crescit, et cum Luna decrescit, ipsa decrescit. Sucus enim huius herbae cum oleo rosato <miscetur> et ex eo tertianarii inuncti 5 sanantur. Et radix eius suspensa ad collum epileptici curat eum. Et si quis daemonio vexatur, suffumigetur ex radice eius, fugiet ab eo daemonium. Verum cum homo evellit radicem huius herbae cum luna est in cremento et suspendit eam ad collum vel faciat et suffumigium, patienti non liberat sed auget morbum. Et de radice fiunt 10 emplastra similia eis quae fiunt ex aristochia, valentia contra easdem passiones, sicut diximus superius, sive sit collecta in cremento, sive in decremente lunae. Verum dicunt Syrii: « Quando vis facere emplastrum mathematicum (?) et dissolvens ap(ostem)ata, debes eam colligere in augmento lunae, cum autem vis consolidare et exte- 15 nuare et mundificare, debet colligi in decremente lunae. » Et tu, sicut sapiens, si vis augere malum vel diminuere, poteris hoc modo experiri.

**DE SEMPERVIVA.** Herba Saturni, id est semperviva. Extrahitur autem sucus... etc.

**DE EUPATORIO.** Herba Iovis, quae dicitur eupatorium et a quibusdam pentadactylus... etc.

**DE PEUCEDANO.** Herba Martis dicitur peucedanum. Sucus huius herbae valet contra... etc.

**DE CALLITRUCHO** [i. e. capillo Veneris]. Herba Veneris panacea, plo- 25 camis et a quibusdam callitrichum appellatur... etc.

**DE TAXO VÉRBASCO.** Herba Mercurii quae taxus verbascus et a quibusdam dicitur phlomus et a quibusdam bonetus. Fit ex eius suco unguentum... etc.

1 peonia M. De paeonia cf. *Catal.*, VIII, 2, p. 167 ss. et glicisidis M. apelatur M. 5 <miscetur> addidi. tercianarii M. 6 epileptici M. 7 demonio M. suffumigetur M. 8'demonium M. 11 aristologia M. 12 superius] cf. supra p. 259, 28 et *Catal.*, VIII, 3, p. 150. Hac citatione confirmatur alteram partem de plantis planetarum eiusdem auctoris esse ac primam de plantis zodiaci. 13 sirii M. 14 mathematicum] maſatūn M; id est astrologicum? dissolvens apata M; scripsi « apostemata ». 15 coligere M. 16 coligi M. lune M. 22 pentadactilus M. 25 galitricho M. « i. capillo Veneris » add. m. 2 M. penocia M. 26 galitricum. 27 « taxo barbasco » ex « tasso barbasso » corr. m. 2 M. Cf. Plinium XXV, 120 : « Verbascum Graeci philomon vocant ». « taxus verbascus » ex « tassus barbassus » corr. m. 2 M. 28 « honestus » quid sit nescio.

Θεῶν τῶν ἐφόρων ἰδιότης καθήκει, καὶ ἔστι λίθος καὶ πόλις Ἡλιακῆς Ἐπερτημένη δυνάμεως, εἴτε ἡλιοτρόπιον εἴτε ἄλλως ὀπωσοῦν καλεῖν ἔθελοις.

*Post hoc capitulum textus pergit :*

Habes ergo in brevi tractatu materiam tibi firme traditam cuiusque passionis. ergo ordinare poteris ipsam et secundum praedicta observare. Et nulli alteri tradere debebis; cum enim venerit ad 5 manus multorum impias notitia studiosa et mirabilis materia, ars deficiet. Nam habendo quis istud opus quo mediante diximus omnes passiones curari, despiciet dicta diversa multorum philosophorum. Ergo autem consulo tibi et laudo quod habeas istud in secretis tuis tanquam perfectum et bonum et in omnibus aliis electis elegantius. 10 Et ad hoc, ut sit efficacius et utilius medicamen contra quamlibet passionem, utere praedictis herbis et maxime quae reperiuntur in Arabia, Syria et Aegypto, quia partes istae sunt calidiores aliis et nihil est in terra quod crescere possit sine introitu spiritus et caloris; quia in frigidissimis locis inspissantur pori in ipsis herbis, et aere non 15 potente introire grossitudine sunt herbae minoris virtutis, et in praedictis locis propter superfluam caloritatem aeris sunt herbae maioris virtutis.

[Opinor animam tuam testari putavisse omnem disciplinam medicinae et sanitatis recipere a me et defeci quia non recordatus sum tibi tradere doctrinam sciatice passionis, et est de lochilicha, id est compositione ventis, et colligens consilium tuum, si es particeps sanae mentis, poteris participare per unam solam herbam, id est paeonium, quam tradidi, contra omnem passionem per scientiam quam tibi ostendi per ipsam, quia herba habet augmentum, id est locum augmenti et declinationis, quia collecta in augmento lunae adimpler omne quod deficit et collecta in declinatione ipsius omnem superfluitatem adducit ad naturam; dico autem contra cancros et syringomata et similes passiones. Similiter <contra> sciaticam passionem secundum eandem rationem poteris procedere et ad alias passiones sequendo operationes quas tradidimus, colligendo ea eodem modo quo diximus de paeonia.]

1 cf. p. 163, 3 ss. Boudreaux. 4 debeas M. veniret M. 5 noticia. 8 ss. Cum codice B consentit interpres; cf. p. 163, 14 adn. Boudreaux. 9 elegancius M. 12 siria et egipto M. Graece (p. 163, 14) : Ἀπ' Αἰγύπτου καὶ Ἀραβίας καὶ Ἀσίας καὶ Συρίας ἔτι καὶ Ἰταλίας, sed ultima verba et forsitan etiam καὶ Ἀσιας interpolata sunt, nam Italiae et Asiae regiones « calidiores aliis » dici non potuerunt; cf. *Revue de phil.*, l. c., p. 105, n. 2. 13 nichil M. 14 inspissatur poris (= poneris) M. 18 ss. Quae sequuntur inveniebantur in archetypo solius codicis B, qui tamen cum primis verbis desinit (p. 164, 2 Boudreaux). Interpolata esse usque ad v. 29, vel inde appareat quod inepte repetunt quae supra de paeonia (p. 260, 1), iam dicta sunt. 18 testari?] Expectes « mirari » (τεθηπέναι). 19-20 sciaticce M. 20 lochilicha M = aristolochia? cf. p. 260, 11. collige consilium M. 21 participare] Leg. « procedere »? cf. v. 27. 23 « quam tibi » corr. Thomas: quanti M. 24 declinacionis M. 24-25 colecta M. 25 declinacione M. Leg. « reducit »? 26 sirorogmata M, corr. <contra> suppl. 27 ad] Leg. contra? 28 coligendo M.

## COD. MONTEPESS.

Istis autem a deo tibi traditis  
age semper gratias deo et illa  
quae audivisti de levi sequeris  
in operationibus tuis. Amplius  
quaesivi a sacerdote si est lapis  
in mundo vel herba qua me-  
diantē possint homines tactu vel  
gustu <sup>†</sup> configere vitam. Qui dixit  
quod plures herbae sunt et lapi-  
des in terris quibus mediantibus  
homo efficitur immortalis; hoc  
est tamen inconveniens ut qui-  
dam homines sciant operationes  
ipsarum; etenim vitam brevem  
habentes non sunt exaudientes  
legem et praecepta dei neque  
observantes, quanto magis ergo  
si vitam immortalem haberent.

## VERSIO RECENTIOR.

Cum ergo tanta me deus pree-  
ceptis suis docuisse, gratias age-  
bam tam facili inpetratione me  
omnem curam recepisse. Per-  
contabar autem si qua esset  
herba vel genus lapidis, per quod  
posset homo immortalis perma-  
nere; et deus multa quidem  
herbarum et lapidum supra ter-  
ram genera esse dicebat, quae si  
adepti fuissent homines, perpe-  
tuam vitam haberent: sed fas  
non esse scientiam eorum homi-  
nes cognoscere. Cum enim par-  
vum tempus vitae sortiti homi-  
nes leges neglegant et insidiis  
mutuis animas suas perdere co-  
nentur et manus contaminare  
tantis malis avide studeant  
parvo tempore victuri, hi si pro-  
lixitatē temporis acceperint,  
nec Deo ipsi parce<sup><bu></sup>nt.

Hii autem peractis deus in coelum ascendit, et sic reversus sum  
in media nocte ad sacerdotem et in die crastino recipiens aurum suf-  
ficiens mihi et res necessarias licentiatus sum a sacerdote; verum  
tum rogabam ipsum ut venir et mecum, ut probarem simus virtutes  
herbarum traditarum a deo, cum venerit tempus collectionis.

## EXPLICIT LIBER THESSALI PHILOSOPHI DE VIRTUTIBUS 19 HERBARUM.

1 Quae sequuntur in nullo codice Graeco hucusque reperto servantur, sed  
saec. XVI partim certe, i. e. usque ad v. 23, exstabant, ut videtur, nam latine versa  
anno 1528 Parisiis prodierunt (*Claudi Galeni Pergameni liber de plenitudine.*  
*Apulei Platonici de herbarum virtutibus etc.*, Parisiis, 1528, apud Chr. Wechel,  
fol. 35; cf. Boudreaux, p. 152, n. 1, p. 132). Hanc versionem elegantiorem cum  
altera fideliore, ut videtur, conferre iuvat. 3 « docuisse » Thomas: *vovisset ed.*  
6 a sacerdote] *perperam*, nam cum deo loquitur, cf. v. 24. 9 *configere*] Leg. « con-  
ficere » [Thomas] vel « continuare »? 23 *parcent ed.* 24 celum M. 26 *licencia-*  
tus M. 28 *colectionis M.* 29 *tesali philosophi.*

## ADDENDA ET CORRIGENDA

---

- P. 43, cod. 83, f. 12<sup>v</sup>. Μέθοδος etc. — Edidit Hase, *Rhein. Mus.*, 1839, p. 157 ss.  
Cf. Tannery, *Mém. scientifiques publiés par Heiberg*, IV, p. 229 ss.
- — f. 138. ἡμάννου etc. Cf. Tannery, *Ibid.*, p. 242 ss.
- P. 63, l. 14. Leg. ἀρχαίων.
- P. 78, l. 11. Pro « Modenensis » lege « Mutinensi ».
- P. 106, 16. De quinta die Lunae, cf. Vergel., *Georg.*, I, 277 : « Quintam fuge » et Servium ad hunc versum. Vide etiam *Catal.*, III (Mediol.), p. 33, 11.
- P. 107, 7. † γαψυρία Leg. γαψυτίā, cf. *Catal.*, IV, p. 143, 6.
- P. 124, 8-9. Cf. p. 187, 12; 202, 12.
- 12. τὰ ἰσανεφηκτα Leg. τὰς ἰσαναφοράς, cf. *Catal.*, I, p. 153, c. 16.
- 13. διάμετρα sanum, cf. cap. ξα', p. 187, 7 et 203, 17.
- 12 adn. L. ἰσανδφορα.
- P. 126, 12. Leg. <τῆς δωδεκατόπου>.
- P. 127, 16-17. Cf. p. 211, 5.
- P. 128, 18-21. Cf. p. 220, 8-10.
- P. 149, 28 ss. Cf. p. 183, 20 ss.
- P. 155, 12. Κρόνος] Leg. Ζεύς, cf. p. 172, 8 adn — 13 ss. aliqua desunt, cf. p. 172.
- P. 216, 17. Leg. κυβερνητῶν.
- P. 217, 3. Leg. καλαμαύλας?